

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Công văn số 4416-CV/TU, ngày 09/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020, Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020, như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020

1. Tình hình chung

Trong 6 tháng đầu năm 2020, do tác động của dịch Covid-19, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh bị ảnh hưởng (lũy kế 5 tháng đầu năm, tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh ước đạt 6.483 tỷ đồng, bằng 181,8% so với cùng kỳ năm 2019, đạt 34,9% dự toán năm); tuy nhiên, tỉnh đã và đang nỗ lực tập trung thực hiện hai nhiệm vụ song hành là vừa phòng chống dịch bệnh, vừa phát triển kinh tế - xã hội theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Tình hình tâm trạng và đời sống của đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân cơ bản ổn định; Nhân dân đồng tình, tin tưởng đối với các chủ trương, chính sách, biện pháp và chính sách hỗ trợ an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước; các địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ để góp phần phòng, chống dịch Covid-19¹. Nhân dân tin tưởng và chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước được nâng lên rõ rệt.

Tuy nhiên, vẫn còn một số vấn đề cần quan tâm như: Tình hình dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế và cuộc sống của người dân. Một số dự án triển khai chậm²; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư của một số dự án còn gặp ách tắc³. Tình trạng khai thác đất, cát, sỏi trái phép ở một số địa phương vẫn còn tái diễn. Giá thịt lợn vẫn duy

¹ Tính đến ngày 08/5/2020, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã vận động được số tiền ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 là 3.768.204.194 đồng

² Dự án: Khu dân cư Vina Universal Paradise tại Phường Trương Quang Trọng; Khu Du lịch Biển Mỹ Khê; các dự án Khu đô thị, Khu du lịch sinh thái của Tập đoàn FLC đầu tư; dự án xử lý môi trường ở Khu Công nghiệp Quảng Phú; dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt Nghĩa Kỳ,...

³ Dự án mở rộng Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất; dự án tuyến đường Tri Bình - Cảng Dung Quất; các dự án của Tập đoàn FLC,...

tri ở mức cao; giá một số nông sản xuống thấp (ớt, dưa hấu); thời tiết nắng nóng, khô hạn làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân. Một số vấn đề liên quan đến việc tranh chấp đất đai giữa người dân với Công ty Cổ phần Nông lâm nghiệp 24/3; Nhà máy xử lý rác thải MD⁴ trên địa bàn thị xã Đức Phổ và tình trạng người dân liên tục cản trở xe ra vào Nhà máy thép Hòa Phát còn diễn biến hết sức phức tạp. Tình trạng ngư dân hành nghề trên biển bị tàu Trung Quốc bắt giữ, đâm chìm làm thiệt hại về tài sản⁵; việc lạm dụng chức vụ, quyền hạn của một số cán bộ xã để chiếm đoạt tiền điện hỗ trợ cho các hộ nghèo và gia đình chính sách trên địa bàn xã Ba Xa, huyện Ba Tơ;... gây bức xúc trong dư luận xã hội.

2. Kết quả thực hiện công tác tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy trong 6 tháng đầu năm

Trên cơ sở theo dõi, nắm bắt tình hình tâm trạng, những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong Nhân dân, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã chủ động, thường xuyên báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo; phối hợp tham mưu giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm phát sinh đạt được một số kết quả tích cực, cụ thể như sau:

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, chuẩn bị nội dung, chương trình để các đồng chí Lãnh đạo tỉnh tổ chức gặp mặt, thông tin một số kết quả nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh trong năm 2019 và định hướng nhiệm vụ trong năm 2020; trao đổi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của chức sắc tôn giáo; thăm hỏi, tặng quà đồng viên chức sắc tôn giáo sống tốt đời đẹp đạo, tiếp tục có những đóng góp đối với sự phát triển của tỉnh.

- Làm việc với các cơ quan và địa phương để xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở từ năm 2016 đến nay và Kế hoạch đón, tiếp và làm việc với Ban Chỉ đạo Trung ương kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại tỉnh Quảng Ngãi.

⁴ Trong các ngày 20/02, 08/3 và 13/3/2020: Có hàng trăm người dân xã Phổ Thạnh đã tập trung ngăn cản, chống đối việc Công ty TNHH Thương mại & Công nghệ môi trường MD tiến hành vận chuyển vật liệu, thiết bị vào Nhà máy để hoàn thành các hạng mục phụ trợ theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Trong đó, đỉnh điểm là vào ngày 13/3/2020, một số đối tượng mạnh động đã dùng chai lọ, gậy, đá, chất bẩn tấn công lực lượng làm nhiệm vụ. Lực lượng chức năng đã bắt giữ 25 đối tượng về hành vi chống người thi hành công vụ và sau đó đã tiến hành khởi tố 7

⁵ Ngày 02/4/2020, có 01 tàu cá của ngư dân Quảng Ngãi bị tàu Trung Quốc đâm chìm ở khu vực đảo Phú Lâm; lúc đó có 3 tàu ngư dân Quảng Ngãi đến cứu tàu bị đâm chìm thì bị tàu Trung Quốc dùng vòi rồng phun nước, đuổi bắt và bắt 02 tàu đưa vào đảo Phú Lâm. Sau đó, vào chiều cùng ngày tàu Trung Quốc đã thả 2 tàu cá cùng 08 ngư dân có tàu bị đâm chìm.

- Quyết định điều chỉnh Ủy viên Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thành lập Hội đồng bình chọn Cuộc thi báo chí viết về tấm gương "*Dân vận khéo*" tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2017 - 2020; phê duyệt lực lượng cốt cán phong trào của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng theo Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 23/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Giúp các Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở và Ban Chỉ đạo Công tác Tôn giáo tỉnh ban hành: Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2020; Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện QCDC ở cơ sở và công tác tôn giáo đối với các địa phương, cơ quan, đơn vị; dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

- Thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU ngày 19/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm tra, giám sát năm 2020; Ban Dân vận Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 134-KH/BDVTU ngày 12/02/2020 về kiểm tra, giám sát năm 2020; theo đó, đã tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.⁶

- Công văn chỉ đạo; báo cáo sơ, tổng kết và thẩm định các nội dung có liên quan đến công tác dân vận⁷.

- Tổng hợp kết quả 10 năm thực hiện Thông báo Kết luận số 148-TB/TW của Bộ Chính trị về giải quyết nhà, đất có liên quan đến tôn giáo trên địa bàn tỉnh (*phục vụ Thường trực Tỉnh ủy phát biểu tại Hội nghị quán triệt, triển khai*

⁶ Đối với nội dung do BTVTU giao: đã tổ chức kiểm tra Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Đối với nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của Ban: đã tổ chức giám sát Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng và UBND huyện Sơn Hà.

⁷ Các Công văn: triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020).

Các báo cáo: Sơ kết: 05 thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 08/01/2015 và Kế hoạch số 103-KH/TU, ngày 23/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 03 năm thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua "*Dân vận khéo*". Tổng kết: 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về "*Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị*"; 10 năm thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

Thẩm định các nội dung: Bài phát biểu khai mạc, bế mạc và phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư về thực hiện Đề án "*Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020*"; nội dung, kế hoạch thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2020; văn bản triển khai thực hiện Thông báo số 158-TB/TW, ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về Hội quần chúng; Kế hoạch hoạt động năm 2020 của Ban Chỉ đạo xây dựng giai cấp nông dân và nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững tỉnh Quảng Ngãi năm 2020.

các văn bản mới của Đảng liên quan đến công tác dân vận và hội nghị về vấn đề liên quan đến đất đai tôn giáo do Ban Dân vận Trung ương tổ chức).

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện công tác dân vận và "Năm dân vận khéo"⁸. Nhằm cụ thể hóa và đẩy mạnh việc thực hiện công tác dân vận trên địa bàn tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tổ chức ký kết các kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan⁹ trong thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận. Theo đó, các cơ quan, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã chú trọng, quan tâm triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền đạt được một số kết quả¹⁰.

- Thực hiện Chương trình phối hợp "Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân" năm 2020 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với Bộ Tư lệnh vùng Cảnh sát biển 2. Phối hợp với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2 tổ chức thăm, tặng 200 suất quà cho 200 hộ gia đình ngư dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, giảm thu nhập do ảnh hưởng của dịch Covid-19 tại 02 xã Bình Đông và Bình Thuận, huyện Bình Sơn.

- Theo dõi công tác đối thoại trực tiếp giữa bí thư các cấp ủy đảng trong tỉnh với Nhân dân: Bí thư các cấp ủy đã ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân¹¹; tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp nên từ đầu năm đến nay ở cấp huyện, chỉ có Bí thư Huyện ủy Tây Trà và Tư Nghĩa tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân 01 lần.

Để phục vụ công tác đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy với nhân dân năm 2020 theo Kế hoạch; thời gian qua, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung để đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tổ chức đối thoại với đại diện tổ chức công đoàn, công nhân, người lao động ở địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất và Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi¹². Đồng

⁸ Công văn số 4156-CV/TU, ngày 03/2/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2020 với chủ đề "Năm dân vận khéo", trọng tâm là dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước.

⁹ Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thanh tra tỉnh, ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi,....

¹⁰ Một số địa phương, đơn vị đã tổ chức ký kết, triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, như: Bình Sơn, Ba Tơ, Sơn Tịnh, Trà Bồng, Sơn Hà, Mộ Đức, Đức Phổ, Tư Nghĩa, Lý Sơn, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi, Sở Y tế, Thanh tra tỉnh...

¹¹ Kế hoạch đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với dân năm 2020. Đã có 13/13 huyện, thị, thành ủy đều ban hành Kế hoạch đối thoại năm 2020

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đối thoại trực tiếp với dân năm 2020 theo Kế hoạch.

¹² Dự thảo chương trình, maket, giấy mời, kịch bản, phiếu đăng ký đối thoại. Hoàn chỉnh các phương án trả lời của Bí thư Tỉnh ủy tại Buổi đối thoại.

thời, tham mưu cho ý kiến lùi thời gian tổ chức đối thoại của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với so với kế hoạch vì lý do dịch Covid - 19.

- Tiếp tục việc tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư mở rộng Khu Liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất và các dự án vệ tinh Khu liên hợp¹³.

- Theo dõi kết quả hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh¹⁴; tình hình, tâm trạng các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh để báo cáo tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết.

II. Đánh giá chung

6 tháng đầu năm 2020, các cơ quan trong hệ thống chính trị đã xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện các chủ trương của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo đạt được kết quả tích cực. Công tác dân vận tập trung hướng về cơ sở, sát dân, phù hợp với thực tiễn để tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết những vấn đề liên quan đến lợi ích chính đáng của Nhân dân. Các cấp ủy kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện, ban hành các chủ trương để lãnh đạo, chỉ đạo về công tác dân vận phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, nhất là tuyên truyền, vận động nhân dân phòng, chống dịch Covid-19. Các cấp chính quyền tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân trong thực thi công vụ. Lực lượng vũ trang phát huy tốt vai trò nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tăng cường thực hiện công

¹³ Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tiến hành họp Tổ để phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Đồng thời, làm việc với các sở, ngành, địa phương liên quan để nắm tình hình, những khó khăn, vướng mắc còn tồn tại có liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư của Dự án. Đi thực địa tại các khu tái định cư để khảo sát, nắm rõ tình hình về việc đầu tư điện, nước và các nhu cầu có liên quan đến cuộc sống của người dân sau khi tái định cư tại nơi ở mới... Trên cơ sở đó sẽ xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác tuyên truyền, vận động trực tiếp tại cơ sở phù hợp với quy định và tình hình thực tiễn.

¹⁴ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; triển khai thực hiện công tác giám sát đối với việc thực hiện gói an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 42/NQ-CP, ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/QĐ-TTg, ngày 24/4/2020 của Thủ tướng chính phủ. Thường xuyên củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng tổ chức đoàn thể; quan tâm, chăm lo công tác phát triển đoàn viên, hội viên (*Phát triển mới 1.974 đoàn viên, hội viên*). Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" năm 2020 (*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã đăng ký xây dựng và nhân rộng 25 mô hình, điển hình mô hình "Dân vận khéo" năm 2020*). Thực hiện có hiệu quả các hoạt động an sinh xã hội, như chăm lo người nghèo và các đối tượng chính sách trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2020 (*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đã phối hợp và huy động các tổ chức thăm, tặng khoảng 62.215 suất quà cho các gia đình chính sách, gia đình hộ nghèo, cận nghèo vui xuân, đón Tết, với tổng số tiền khoảng 25.503.200.000 đồng*).

tác giám sát và phản biện xã hội; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Công tác phối hợp giữa ban dân vận với chính quyền các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ tiếp tục có những chuyển biến tốt. Công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm, tăng cường.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác dân vận trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, hạn chế, như:

- Việc cụ thể hóa văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *Năm Dân vận khéo -2020* theo Công văn 4156- CV/TU ngày 03/02/2020; Công văn Công văn 887/UBND-NC ngày 06/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh đối với cấp ủy, chính quyền, sở, ngành còn chậm, lúng túng; một số đơn vị chưa triển khai thực hiện, nhất là việc đăng ký các mô hình "*Dân vận khéo*".

- Việc triển khai thành lập các Tổ vận động, hỗ trợ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư trong triển khai thực hiện một số dự án ở các huyện còn chậm.

- Việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy sau đối thoại trực tiếp với Nhân dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ của một số sở, ngành liên quan còn chậm.

- Việc thực hiện công tác dân vận chính quyền của một số sở, ngành còn lúng túng và thiếu quyết liệt, chưa gắn việc thực hiện công tác dân vận chính quyền với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Do diễn biến tình hình dịch Covid-19 phức tạp nên việc tổ chức đối thoại của bí thư cấp ủy với dân chưa đảm bảo theo quy định, đặc biệt là ở cấp huyện, cấp xã; một số nội dung hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội chậm tiến độ, chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Việc phát huy lực lượng nòng cốt của các đoàn thể chính trị - xã hội ở một số nơi còn hạn chế. Một số địa phương chưa kịp thời triển khai công tác tuyên truyền, thông tin thời sự để kịp thời định hướng tư tưởng cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Việc rà soát, xây dựng, triển khai nhân rộng một số mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" có lúc, có nơi chưa kịp thời và thiếu sự tập trung.

III. Nhiệm vụ trọng tâm tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy 6 tháng cuối năm 2020

1. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam*"; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW, ngày 04/3/2010 của

Ban Bí thư (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới*"; sơ kết 5 năm thực hiện thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về "*Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp*"; sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về công tác tôn giáo; tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW, ngày 15/12/2000 của Bộ Chính trị (khóa IX) về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn*" (**khí có chủ trương của Trung ương**).

2. Tiếp tục chuẩn bị các nội dung có liên quan phục vụ Đoàn kiểm tra của Trung ương về thực hiện QCDC ở cơ sở thực hiện kiểm tra tại 02 cơ quan và 01 huyện, 01 xã;

3. Tiếp tục chuẩn bị các nội dung có liên quan phục vụ buổi đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy với Nhân dân theo Kế hoạch số 260-KH/TU ngày 06/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Giúp Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở:

- Tổ chức kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2020 theo kế hoạch.

- Triển khai thực hiện kế hoạch vận động các cơ sở đạo Cao đài Ban Chỉ đạo chưa sinh hoạt từng Hội thánh về sinh hoạt với Hội thánh; chuẩn bị nội dung phục vụ họp Ban chỉ đạo định kỳ theo quy chế. Phối hợp giải quyết các vụ, việc liên quan đến tôn giáo; thăm, gặp gỡ, tặng quà cho các cơ sở thờ tự nhân các ngày lễ trọng.

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

5. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Thường trực Tỉnh ủy tổ chức họp trực báo định kỳ hàng quý với lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Định hướng chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

6. Tổ chức chấm các tác phẩm ở cấp tỉnh và lựa chọn những tác phẩm gửi Ban Tổ chức Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương "*Dân vận khéo*" giai đoạn 2017-2020; tổng kết, trao giải vào dịp nhân Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng 15/10/1930 - 15/10/2020.

7. Gặp gỡ, tiếp xúc với chức sắc tiêu biểu trong tôn giáo theo tinh thần Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 08/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục xây dựng, củng cố, phát huy cốt cán phong trào của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội theo Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 23/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

8. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ của Tổ Công tác giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo và thực hiện việc tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất và các dự án vệ tinh và tham gia xử lý các "điểm nóng", các vụ việc bức xúc, nổi cộm trên địa bàn tỉnh.

9. Tiếp tục triển khai các nội dung phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh ủy với Ban Thường vụ Đảng ủy Cảnh sát biển Việt Nam về thực hiện công tác dân vận "*Cảnh sát biển đồng hành cùng ngư dân*".

10. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tâm trạng Nhân dân, báo cáo tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết.

11. Chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo.

Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo kết quả công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020, kính báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn của Ban,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Ngọc Nguyên